PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espirito Santo

LEI NS 009/89

REAJUSTA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚ

BLICOS MUNICIPAIS E DA OUTRAS PROVIDÊN •

CIAS.

I  >:-■

o PreTeito Municipal de Sao Ma^faeus, Esta^
do do Espírito Santo,FAÇO SABER que a Ca^ v

.mara Municipal de Sao Mateus aprovou e
eu sanciono a seguinte

LEI

>[ ■

i ' '

/•

i.

•j-r

• '!•, • •

I  \

'ij:-

;  i '

■ :i:;

Art. |9 - Os anexos II, I II, IV da Lei '
Municipal n- 14/ de 21 de junho de 1983/ com as modificai

<v ^

çoes introduzidas por Leis posteriores, passam a vigorar
na forma dos anexos l (, 1 1 1, IV, integrantes desta Lei,
sendo modificados os valores das remunerações dos Servi
dores Públ icos Municipais; denominações de Cargos, empre_
gos e funções publ icas; padrões e referências.

Parágrafo Único - As pensões pagas pelos
Cofres-Municipais ficam fixadas em NCz.i590/00 (noventa '
Cruzados Novos) mensais, por pensionista.

Art. 2- - As gratificações de que trata'
a Lei Municipal n^ 040, de 16 de novembro de 1987, sSo

fixadas, a partir de 12 de abri l do 1989, em NCzí|;30,00 '
(trinta Cruzados Novos) mensais,

Art, 3r, P Sa I ár i o-Famí 1 i a pago pelo Mii
nicípio ao,Servidor Estatutário, na forma da Lei n~ 14 ,
de 21 de junho de 1983,: fica fixado mensalmente e por fj^
Iho, em NCz$3/00 (tres Cruzados Novos).

■ V. ;v:v' '

ontI nua r: rj o c a f» rJ

■■

\ V ;■■::'■•"■■ '
;  'íV'

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espirito Santo

continuação da Lei n- 009/89.

•;

'-••• _•

%:■ ,

r',iv'
1
J-,i

;'y: í

A;?.:-

■■K ■■

l-í-;;'"

■

■  .

'■-VÍV

:v;l:
'O

:Ví.;í?:

íl
í' ,

'"'. yf'
■ ; v.;, /

ií:
7'. ■''■■1' '

''v-iVí:?

I . >yi ' \hí/.'

•;)ÍSV?7 ' '
■  .

;■ f ■ •

;  r-':"
■  ̂ v.Vt' ' ■

■/v"' '' V

■'IA--' '- ,

'  '■ ' "' í ' "

■ ViíiVíi/.: :

■  . ■ 'Aí'' .ív.

.  ;v"

■ ■.V ■■

j77 '

. 'SH:7\-.J 7!.í-;7" ' 7 , '

'.w v'")'A

■.kv ■■ ■

'Vílíií,/.-'

' ■■.MVJ i '■

7^»7'

'  ■ "v.iV; -.Tíf

:SÍÃv
J,., .

Art. 4® -Fica o Chefe do Poder Execu

tivo MunicipaI autorizado a reajustar nos meses seguin
tes, os vencimentos dos Servidores Púb1 icos Municipais-
Cargos de Provimento em Comissão r Anexo 1 1 1 - e Cargos
de Provimento Efetivo - Anexo 1 1 desta Lei - que nunca

poderão ser enFeri ores a 1,50 (um inteiro e cinqüenta '
centésimos) do Salário, Mínimo vigente no mes do reajus
te a ser efetivado com,base neste Artigo,

' ; ; Art» 5-, " Esta Lei entra em vigor na dai
ta de sua publ icação, revogadas as disposições em coq -
trárip, retroqgindo seus efeitos a 1® (pr?imei ro)de
bri I de 1^89»

,  i Gabinete do Prefeito Munipipal de SÕg/^
Espírito Santo, aos (28) vinte e o|-

Í:o dias do mês de abri l do ano de (1989) mi l novecen -
tos e oitenta e nove.

.y ■
:dro^^ santos alves,

e ito Mun ic i pa1

Registrado e publ içado na Se^re-t,^ Í a '
Municipal de Gabinete desta Prefeit/^, na^data s^rá.

-7 .

-v

ELlÉlEl^WrOLANl NARDOTO
Secretário Municipal de Gabinete

■  • ■" V6''- '
'  i'- i',

^  S'yV;MJv' ' ■
'  ■■ ■ ■ '

■  *• : 'v • .

•  ■ -ir:;.':;-'"- : ■
■  ■ -''í , ■ ■ .

;  ' ■■ ■ ''v

\l^.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espirito Santo

ANEXO

(Lei nQ 014/83, de 21.06.83)

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO QUANT, PADRÃO VENCIMENTO

Tesoure i ro 01 0! NCzÍ!:263;00
Técnico em Contabi l idade 03 02 NCz5223,C0

Bombe i ro 02 03 HCz^íJISO.CO

Inspetor Fiscal 0! 04 NCzíM-S^QO

Motorista de Caminhão OU ' • 05 NCz;;:M2£,00
Encarregado Campo de Pouso 02 05 NCzSl29,00^

-<

^ /L tk

PREFEITURA [\1ÜÍ\!ICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espirito Santo

AMEXO I  I

(  Lei nS 014/89, de 21.06,83 )

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO QUAMT. PADRÃO VENCIMENTO

St; li Io Muii i c ípoi 1 " 13-/ CC- 1 NCz.';!;990,oo

P{"j:,ç,ttrac!6p Gerai ■ 01- CC- 2 MCz.5792,00
r, (• *'■ 1 •[viec|ico 16 CC- 3 até 9 SJ.l.R

Dont i sta 02 CC- 3 até 9 S,M,R

Farmacêutico e Bioquímico 02 CC- 3 até 9 5.M.R

Agronorno 02, CC- 3 até 9 S.M.R

N Engenhe i'ro 01 CC- 3 até 9 S.M.R

-Assistente Social 02 CC- 3 até 9 S.M.R

Diretor de Divisão 33-t4 CC- 4 MC2.i!:3i4,00
Supervisor Escolar 05-i CC- 5 MCz/IiSTO^OO
Regente de Banda de Música 01 CC''- 5 NCz.15240,00
Procurador 02 CC- 5 ,NCz|i240,00
Oricn^iador Educacional 01 CC- 5 NCz.;!l240,00

Defensor Públ ico Municipal 02-1 CC- 5 MCz'!;240,00

Inspetor Escolar 04-3
f •

CC- 5 MCzl240,00
Administrador Escolar de 2-

Grau 0.1 CC- 5 ncz.1!;240,oo
Topógrafo 01 CC- 6 NCz.1^230,0Ü
Coordenador de Creches 01 CC- 6 NCzí?230,00

E1etr i c i sta 04-/ CC- 6 NCz.$230,00

Administrador Escolar de 1"

Grau OS-3 CC- 6 NCz:l':230,00
Técnico Agrícula 02 CC- 7 NCz$223,0^

)
L-

O

o'^9

O c/oiT/c t m.)a».

m.
ÍTÇ^V

tSwr.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espirito Santo

cont intiação do Anexo - I I I, da Lei nS 009/89

DENOMINAÇÃO QUANT. PADRÃO V ENCIMEMTC

1 liiíspetor Chefe de Rendas 01 CC- 8 NCz|l80,00

•  l |«tr çf©' Gci!ntabi l idade ■25-, ' CC- 8 NCzílSO^OO
lífiilíjf(■'li.jliilidçt de Claras
1  . " 1 'i , '

13;' CC- 8 MCzí; i8o,oo
RiiVj,5T:i;p<íd oji) 5 sta

'•^ 1 ' ' ■ 03-/ CC- 9 NCz|; l 60,00
P ii ntor dp Letre i ros 02 CC- 9 NCz.$l60,00
inspetor Fiscal Ol-Í CC-IO

0
N

0
0

Chefe de Enfermagem 02 CC-IO MC7.8145,00
Descnh i sto 01 CC-IO NCzSl45,00
Assistente Técnico Educacio

n a 1 01 CC-I 1

0
N

0

0
0

—Supervisor Educacional 02-X CC-I 1 MCzél30,00
Encarregado de Transporte 18-6 , CC-I i NCzí(r30,0^
1" i sca ' do Rendas 15-M CC-12 NCzÇl25,00
fiscal de Obras e Posturas 05-3. CC-I 2 ■ NCzii;^,^oo
Escri turéri b 20-4 CC-I 3 NCzé120,00
B i b1 i otecér i o 01 CC-I 4 MCz^M I 5,00
Encarregado de Setor 52-li CC-14 MCzX 15,00
Secretário Escolar de 2-

Grou lO-l CC-I 4 MCzí!: ! 1 5,00
Encarregado de Torre de Tc

ievisao 02 CC-14 NCzéH 5,00
Coordenador de Turno 12-4 CC-I7 MCz$l07,00
Dat i 1ografo 05 CC-IB NCzí!: i00,00
Ca 1cu1 i sta 04 CC-18 NCz.5100,00
Encarregado de Turma í -05^ CC-I9 MÇz-í^ 97,00
Coordenador da Educar OKl CC-I9 NCzí 97,00
Auxi l iar Administrativo 97^10 CC-I9

0
N

-vj
0

0

A

.  ■■ i r i !í!

í^.

m

; ■»
■0yy

*vS

MUNICIPAL DE SAO
Estado do Espirito Santo

ANEXO IV

(  Lei n2 014/89, de 21 ,06.83)

EMPREGOS priBLlCOS REGIDOS PELA C.L.T

DENOMINAÇÃO QUAMT. REF.

Ps i có1ogo 02 R- 1

Soe i o 1ogo 02 R- 1

N ut r i cl on i st a 02 R- 1

Mecânico de Maq. Pesadas 03 R- 2

Operador de Maq. Pesadas 14 R- 3

Motorista de Caminhão 26 R- 3

Armador 02 R- 4

Pedre i ro 20 R- 4

Carp i ntc j ro 10 R- 4

Telefonista 08 R- 4

Mecânico de veículos 04 R~ 4

Operador de Máquina Leve 10 R- 4

Motorista de automóvel 15 R- 5

Atcndente de Enfermagem 15 R- 5

Encarregado de motor 03 R- 5

Pintor de Obras 04 R- 6

Guarda Municipal 07 R- 6

Apontador 03 R- 7

Auxi l iar de Operador de Má_
quina Pesada 06 R- 7

Ajudante de Mecânico 06 R- 7

Cove i fo 05

■

1

Sa1va-V i das 07 R- 7

10

ate

ate

até

9 S.M.R,

9 G.M.R,

9 S.M.R.

MCz$260,00

MCr. ;!;240,00

NCzÇ240,00

MC"..''!; 146,00
46,00

46,00

4^

NCz .

MCz.í>

NCzí^

MCzÇ

NCz.;';

NCzíi;

NCzC.

NCrO:-

NCz5

46,00

46,00

46,00

33,00

33,00

33,00

20,00

20,00

90,00

MÇz.^:; 90,00

NCz^J 90,00

MCzÇ 90, QQ

MCz3 90,00

COI ua

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
Estado do Espirito Santo

MATEUS

QUAMT,

04

03

50

continuação do Anexo IV»

nF:NOMlNAçAO

Borrache i ro

Jardineiro

Vigia

Auxi l iar de Serviços Hospj,

taI ares

Atendente de Posto de Saud(

Servente

Gari

Trabalhador Braçal

ProTessor de 2- Grau

Professor de 12 Grau de 5^

a 82 série

Professor 257

REF. SALARIO

R- 7 NCz$ 90,00

R- 7 NCz§ 90,00

R- 7 NCz$ 90,00

09 R- 7

o

O

O
o

04 R- 7 NCzí^ 90,00

200 R- 7 NCzS 90,00

87 R- 7 NCzíí 90,00

140 R- 7 NCz$ 90,00

40 E- 1 NCzS 2,55

p/hora-au1 a

E- 2 NCzí!i 1,95

p/hora-au1 a

E- 3 NCz.;!;ioo,oo

por mês em

cada turno

de trabalho